Prefeitura Municipal de Curitiba
                      Secretaria Municipal da Educação
         Superintendência de Gestão Educacional

Departamento de Ensino Fundamental
Avenida João Gualberto, 623, 7º andar,

Torre A, Alto da Glória

(410 3350-3023/3350-3027

Curitiba – Paraná

Ofício Circ. n.º 58/2018-EEF                   Curit iba, 27 de agosto de 2018

Equipe Diretiva:

 Convidamos os professores de Educação Física lotados nas unidades

escolares da RME a participarem do curso Lutas: Judô, Taekwondo e Capoeira,

a fim de articular um diálogo acerca dos pressupostos da Educação Física

presentes no Currículo do Ensino Fundamental, de modo a construir

possibilidades de encaminhamentos metodológicos que possam nortear e

subsidiar o planejamento das aulas de Educação Física.

LUTAS: JUDÔ, TAEKWONDO E CAPOEIRA

Carga Horária: 32 horas (16h presenciais e 16h a distância)

Datas presenciais: 05/09, 12/09, 03/10 e 10/10

Horário: 8h às 12h - professores permanência (manhã)

13h30 às 17h30 - professores permanência (tarde)

Local: Centro da Juventude Eucaliptos - Boqueirão

   Endereço: R. Pastor Antônio Pólito, 2200 - Alto Boqueirão

Nº de vagas: 45 por período

Inscrições: Portal Aprendere

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a equipe de Educação

Física: 3350-3094.

Atenciosamente,

Simone Zampier da Silva

Diretora do Departamento de Ensino Fundamental

Aos(Às) Senhores(as)
Diretores(as) das Escolas Municipais
Curitiba – PR